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TORO, Gount on ¡t.

Som stolt generalagent for merkevarer som blant annetToro, kan vi tilby golfbaner, en fullstendig maskinløsning og alt hva det

innebærer. Vi har maskiner for alle typer arbeid og mange svært kunnskapsrike medarbeidere og fremfor alt, service og reservedeler

raskt levert til deg. Vi vet hvor viktig det er for deg å holde golfbanen i topp stand.

Toro fabrikken i USA, en av verdens største produsenter av golfmaskiner har resursel til å uwikle nye

og innovative produkte¡ på bildene under viser vi noen av nyhetene.

Nyheter Íra Toro.

NY ro Reelmaster 355o-D
3-sylindret Kubota dieselmotor med 24,8 hk.

208 cm klippebredd. Fem hydraulisk drevne

ballanserte DPA-klippeaggregater.

og slette dekk

N
ro MultiPro 175O

Ny sprøytebil med 2 sylindret Kohler bens¡nmotor 27 hk.

Og helt ny og bedre drivlinje.

Toro STX-26
Beltedreven stubbfreser.

NY 
ro sP 2o4oz

Den helt nye spakstyrte bunkerraken, Toro Sand Pro 20402, ligner ikke noe annet

på markedet Hurt¡g, produkt¡v og med overlegen manøvrering.

@ Toro@ markedsløres av llako Ground & Garden AS - Tll 22 90 77 60 - milw.hako.no
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Pres¡dentens ord
I januar 2001 deltok jeg på mitt
første gresskurs. Det ble avholdt på

Quinta de Marinah i Estoril i Portu-
gaL Jeg hadde arbeidet bare noen fa
måneder på Byneset Gol[ og hadde
forøvrig aldri vært på en golfbane før.

Mine erfaringer fra landbruket var
den eneste kompetansen jeg hadde.

Jeg forstod derfor at jeg måtte lære

mer dersom jeg skulle ha arbeidsplas-
sen rett utenfor ytterdøra. En nabo
sa hånlig: "Det er vel begrenset hvor
mye det er äIære om å dyrke 3 milli
meter høyt gress..." da han hørte at vi
skulle på Gresskurs. Men noe av det
første jeg lærte, var at greenkeeping
var mange ganger mer omfattende
enn det jeg hadde trodd. Med den
beskjedne erfaringen jeg til da hadde,
må jeg innrømme at deler av kurset
gikk litt over hodet på meg. Men un-
der middagene og utover kveldene
fikk jeg svar på mye av det jeg ikke
hadde forstått i løpet av dagen. Er-
faringsuweksling på Gresskurs lærer
man utrolig mye av.

Både golfbransjen, Gresskurs og
NGA har uwiklet seg mye siden den
gang. I 2001 var det "golfboo-' og
det kunne koste over 80.000 kroner
for en golfaksje. I dag kan du selge

den samme aksjen for 1 krone, inklu-
dert årsavgift for neste sesong.

Jeg vet ikke hvorfor det har blitt slik
og hva som skal til for at golfinteres-
sen skal øke ibefolkningen igjen.

Men jeg vet at trender alltid er i for-
andring og at det etter en "boom"

nesten alltid kommer en nedgang.

Og etter en nedgang begynner det
å stige igjen. Ikke som en "boom",

men sakte og sikkert. Og de som kla-
rer nedgangen og holder ut, kommer
som regel styrket ut av det.

Vi som arbeider med vedlikeholdet
på norske golfbane¡ har selvsagt også

merket nedgangen igjennom de siste

årene. Mange har, av direkte eller
indirekte årsaker, sluttet i bransjen.
Mange golfbaner i Norge har redu-
sert antall banemannskaper, noen har
sagt opp alle og driver på dugnad eller
har leid inn et utenlandsk driftselskap.

lJansett hvordan golfldubben velger
å drive, er kompetansen til den som
har ansvaret og de som arbeider på

banen avgørende for kvaliteten på

banen. Og hvis golfinteressen i Norge
skal øke, må kvaliteten opprettholdes
og i mange tilfeller fo¡bedres. Det er

selvsagt viktig å uwikle gode spillere,

rekruttere nye og satse på bredde osv.

Men dersom ikke kvaliteten på banen

er god nok, er det ikke morsomt nok
å spille goll Selv jeg, som ikke akku-
rat er den du ser mest med golfkøl-
ler i hendene, syns det er gøy å spille
på banen når det er gode spilleflater.

Det sikres best med dedikerte green-
keepere, med god kompetanse, som

kjenner banen han eller hun arbeider

på, og som har et langsiktig perspek-

tiv på det arbeidet som utføres.

NGA åpnet i år for at golfldubber og

baneselskaper kunne tegne klubb-
medlemskap, noe som har ført til at

vi har blitt flere medlemmer. Dette er

selvsagt viktig for NGA, men det er

minst like viktig for norsk golfbran-
sje som helhet. NGA er organisasjo-

nen i norsk golfbransje som ivaretar

og uwikler kompetansen til de som

nå, og i framtiden vedlikeholder ba-

neanlegg for flere hundre millioner
kroner. Golfldubber som ønsker å

ivareta kvaliteten på sitt baneanlegg

i årene fremover, forstår hvor viktig
kompetanse er og prioriterer å sende

sine medarbeidere på kurs.

Vi sea på Gressk'ls 7. - 14. jan:ar 2015

Ole Albert Kjøsnes, President
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Gressforum utgis av Norwegian Greenkeepers Association.
Det trykkes i 600 eksemplarer og sendes til abonnenter og medlemmer av NGA.

Annonser:
Mari Myhrene
adrn@nga.no

Helside: Kr 8.000,-
Halvside: Kr 5.000,-
Kvartside: Kr 4.000,-

Spesialplassering
Rabatt ved 4 innrykk

Telefon: +47 91690906 I +41 32193112
e-post: adm@nga no

Fagansvarlig: Agnar Kvalbein
Telefon +47 40402089

E-post: agnar.kvalbein@nga.no

www.nga no
Postadresse: Myhreneveien 28

3483 Kana - Holmsbu
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Ansvarlig redaktør:
Mari Myhrene lelefon 9'16 90 906
adm@nqa.no

Layout: Trond Nor-Hansen

Forsidebilde: Høst i Hurum
Trykk: bkgrafisk

Frister for annonser og annet stoff:
15.februar, 15.mai,

1 5.augusl, I 5. oktober
Utgivelse ca 4 uker etter materiellfrist

Norwegian Greenkeepers Association
Daglig leder: Mari Myhrene
Telefon: +47 916 90 906



FØr vi nterdvalen
Dyktige greenkeepere som er inter-
esserte i faget sitt, og har mye kunn-
skap hever kvaliteten på anlegget de

arbeider, men en dyktig greenkeeper:

sørger også for bedre økonomi ved å
benytte ressursene på anlegget best

mulig til enhver tid.

Det er nå du bør stille spørsmålet
hva var bra i 2014, hva kan bli bedre
? Hvordan kan jeg påvirke min egen

arbeidshverdag gjennom de rammene

som er foreslått for 2015? Før vinter-
dvalen, evaluer sesongen- og se frem-
over. Ta din plass og vis interesse for
budsjettarbeidet - det er din hverdag

i 2015 det dreier seg om.

Dette er siste Gressforum for i år-

tema er ombygging. Høsten er en fin
tid for å få gjort ombygging på anleg-

get. I dette nummeret kan du lese om
ny green på Bærum GK, nye utslag på

Kjekstad GK, ny fairwayvanning på

Gamle Fredrikstad og første år av tre
for Haga Golfldubb med ombygging.
Bli inspirert- selvgjort er velgjort er

det noe som heter. Jeg tror mange

greenkeepere synes det er spennende

å kunne gjøre ombyggingsarbeid på
eget anlegg.

Vi nærmer oss Gresskurs 2015. For
å kunne ta egne avgjørelser trenger
man kunnskap. Alle klubber burde
forlange at den som steller anlegget er

på Gresskurs. Heldige er de som har

ansatte som sØker kunnskap og fag-

miljø. A anlegge en golfbane er dyrt,
å skjøtte anlegget er dyrt, ä gjøre fell
koster mye. Alle klubber som har

forstått dette krever at sin anleggsan-

svarlig er en del av fagmiljøet NGA
og deltar på Gresskurs.

Lykke til med planleggíngen av 2015-
vi sees på Gresskurs i januar !

Mari Myhrene, Daglig Leder
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Folsøk r.ned tre r,rlike nitrogenrrivå
om høsten til tunrapp og kr:ypkvein

er i gang på Biofor:sk sine anlegg

Landvik og på Apelsvoll. Bildet til
høyre visel gjødsling rnidt i okto-
ber. Da kom clet et kraftig angr-ep av

Microdochiurnfleld<. Noen lLrter ble

gjødslet med mye sulfat. Målet er å
finne ut om dette har betydnir"rg for'

sopPangreP.

På Apelsvoll ble halve folsøket lagt i
sþggen av en duk slik at lysmerrgden

ble halvert.

Der hadde en c['an-ratisk effekt på r-rt-

vikling av sopp, og e n fi'ysetesr viste

at skyggen, kanskje også på grlurl av

soppangrepet, haclde stol beryclning
fol fi'ost-tolerânsen.

Au: Agnar Kurtlbein

Dette el kanskje ikke overraskende

for erfarne greenkeepere, meu det

er: viktig å fa dette dokurnentert i
vitenskapelige folsøk. Staben hos

Bioforsk el i vinter tlavelt opp-
tatt med å teste gressplantene som

ble gjødslet ulikt i laboratoriet.

Noen plantel blir vakurnpakket og

lagret kaldt for å finne ut hvordan

gjøclslingen påvirkel evnen til å

overleve under et isdekke. Det er

for: tidlig å trekke korklusjonel fra
forsøkene, men de aller før'ste ob-
servasjonene kan tyde på at største

gjødselmengde om høsten hal svek-

ket vinteloverlevelsen.

Det blil spennende å få flere data på

bordet og finne et lnØnster i defte.

STERF ha¡ finansiert prosjektet
sammen med Norges Folskningsråd.
Der skal gå gjerrnom Lo vinrt'e og

av.sluttes ikl<.e lør i 201;.

VfVl.dalliorf ,r i, syngþnta"
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rrwayvannrng
på Gamle Fryl,nfstad Gotfklubb

Gamle Fredrikstad åpnet i 2012.
Korthullsbanen åpnet i 2011. Pål

Midwåge har tegnet banen. Banen
har rødsvingel på fairway. Inngroings-
fasen fra 2012har vært preget av tørre
somre. Under bygging ble det ikke pri-
oritert å ta med vanning av fairwa¡ da
behovet for fairwayvanning ble vurdert
som ikke nødvendig. Røropplegget ble
gjort slik at vanningsanlegget kunne
bygges ved en senere anledning.

Baneansvarlig Agne Strøm er tidligere
utøvende rørlegger, og med seg har
han siden 2012hattA¡dreas Skaar om
mekaniker. Fra sesongen 2014 arbeider
Tommy Skaarberg på banesiden.

Fairwayområdene var brune på forsom-
meren i å¡ og ballstoppen er ikke på
samme måte når underlaget er tØrt og
hardt. A¡dreas Skaa¡ som er vanning-
sansvarlig bygget en demo spreder som
ble koplet direkte på stam ledningen
på hull 3. Det tok ikke lang tid før aIIe

medlemmene kunne se hvordan banen
kunne vært dersom anlegget hadde
hatt fairwayvanning. Noen måneder

senere: en privat investor la pengene på

bordet, og planleggingen startet.

Agne og Andreas har selv målt opp
og tegnet inn hvor sprederne skal

sitte iforhold til hovedledningen, og i
forhold til rekkevidde. Kjedegraver ble
innleid for en måned, og spredere fra
Toro ble kjøpt inn. Noen uker senere

er gravearbeidet ferdig. Det gjenstår
noe arbeid med å uwide dammer for
å øke vannreservene. AIt er planlagt
og gjennomført i eget hus, kun bor-
ring etter vann på 120 meter dyp og

tilkopling av strØm har blitt gjort av

eksterne fagpersoner. Anlegget har en 4
tonns gravemaskin som har blitt brukt
til alt gravearbeid.

Andreas har sørget for at hver spinkel
har en dekoder, hver fairway har en

egen stengeventil, og en egen rØrgate.

Alt er satt opp og kan enkelt kon-
trolleres via smarttelefon. For å kon-
trollere vannforbruket har anlegget

gått til innkjøp av en fuktighetsmåler
som skal benyttes for å lære forholdene
å kjenne.

Det praktiske arbeidet har blitt gjort
ved å grave ned rør pä 63( stamled-

ningen er pä 125 mm), og en strØm-

kabel. Rørene sveises sammen ved å

benytte et sveiseapperat ,og et mobilt
aggregat. Fantastisk teknologi gjør at

de to rørenhetene i plast smelter sam-

men ved elektrosveising. Koplingen
er i plastmateriale og kan tåle et trykk
på16 bar. Rørene har blitt lagt raskeste

vei mellom sprederhodene. Selve spre-

derhodene er nyeste teknologi hvor alt
innhold er tilgjengelig fra oversiden.

Sprederne legges sand rundt for å hin-
dre telehiv og frostskader.

Banemannskapet gleder seg til åL

kunne gi medlemmer og besøkende en

jevnere spillekvalitet, en estetisk enda

vakrere bane. Det er bra for inngroin-
gen på enkelte områder på anlegget, da

de tørre somrene har vært tøffe for det
nyetablerte gresset.
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WS Comfort AS har vært importør av

Toro Automatisk Vanningsanlegg i snart

40 är. Yi har levert og montert utallige
anlegg fordelt på hager, parke¡ idretts-
anlegg og golfbaner. Toro har en rekke

produkter og reservedeler. Vi lagerfører

et stort uwalg som er i ferd med å bli
større.
I tillegg til Toro tilbyr vi Bailoy Sryre-

system (Gamle Toro Thident), Supreme

PE koblingea Pumper og Teamviewer.

Teamviewer er et program som lar
deg fernsryre PCen med vannings-
programmet over internett. Er du PC

þndig ligger det gratis på nett, men
krever en lisens for bruk i foretak. Et
annet spennende program som vi tester

er Sprinklermaps. Det er begynnelsen

på et program som lar deg lage et kart
over hele banen ved hjelp av en Ipad og

den innebygde GPSen. Det er lett å bru-
ke noe som sØrger for at kartene forblir
oppdaterte i ettertid. Ta kontakt om du
har spørsmål om vanning eller program-
mene som neYnes over.

Vanningsavdelingen hos oss består i dag

av Vidar Borger, Andrè Eriksen og un-
dertegnede. WS ComfortAS er også en

Christian Grimeland, WS Comfort AS

rørleggerbedrift som g1ør større prosjek-

ter innen WS. Den gamle Sjømanns-

skolen på Norstrand og nye Lillohøy-
den Skole i Oslo er eksempler på hvor
du finner arbeid utført av oss. Gunnar
Grimeland er avdelingsleder på rør hos

oss, men noen av dere kjenner kanskje

han fra mange år siden. Han har stått
for flest Toro Vanningsanlegg i Norge.

Han er fortsatt på huset og alltid kjekk
å ha dersom det dukker opp utfordrin-
ger. Tom Lindholm har for øvrig begynt

med fontener og er ikke mer enn en te-

lefonsamtale unna.

Vi er stolte av å kunne tilbyToro Infinity
spredere. Dette er en spreder hvor man
kommer til alt ved å skru av topplokket.
Nå kan du gøre tilsyn uten ä grave.

Det beryr en lettere hverdag som også

betyr penger spart. Pilot valven kan de-

monteres uten at mân stenger vannet el-

ler graver. Den runde kroppen er lett å

sette ned i bakken. Infinity sprederen ser

massiv ut, men som bildene viser syns

ikke mer av den når den først er nede

i bakken.

Vi er heldige som har ått levereToro In-
finiry til Gamle Fredrikstad Golfldubb.
Andreas og gjengen monterer vannings-

anlegget helt etter boka og litt til. Vi er

sikre på at de blir fornøyd med Toro In-
finity og satser på at nysgjerrige øyîe taÍ
en titt når de er innom Fredrikstad

¡

:--ei
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l.ly green 10 på Bærum gotfktubb

Da klubben ønsket en forbedring
av hull ti var det m.rnge spørsmål
som måtte besvares. Hvordan skal
hullet se ut? Hvem skal bestemme?
Hvem skal gjøre jobben? Når? Skal
vi så eller bruke ferdigplen? Head
greenkeeper Per Ivar Svendsen og
hans assistent Guttorm Ray Tirxen
inr¡iterte alle medlemmer av NGA til
ERFA-treff 24.september. Tema var
<ombygging av en green). Det ble
en diskusjon på hø¡ faglig nivå med
innspill fra tidligere banebyggere,
gode golfere, erfarne greenkeepere,
eksperter på vanningsanlegg, vekst-
masser og inngroing. Dette ga Per
og Tirx selwillit og et klarere bilde av
hvordan hullet skulle se ut. Fem dag-
er senere hentet de inn en 14 tonns
gravemaskin med en erfaren pens-
jonist bak spakene og satte i g*g.
Vi bringer historien videre i form av
bilder som Tbx ha¡ tatt og lover en
fortsettelse i et seinere nummer av
Gressforum.

TeÞst au Agnar Kualbein etter samtale med Guttorrn Thxen

tilfeldigheter like ved greenen. Overflat-
evann rant inn på greenen om vinteren,
og det var dårlig avrenning fra selve

greenflaten. Tee var for lite til å tåle sli-
tasjen. Forgreen var for mye skrå mot
høyre ogførte baller ut i et område som

var i sikkerhetskonflikt med hull 1

Maskiner, vekstmasser og drenerings-
grus fra Grønt AS ble kjørt inn over

fairway på hull en. Skadene ble konsen-
trert i to kjørespor som må repareres til
våren. Området er ikke mye i spill, så

det skal gå greit.

Broa og et dypt flomvannssluk ska-

pte store problemer for spillet fordi
vannhinderet fanget mange baller eller
broa ga ballsprett i alle retninger. Den
måtte bort og sluket gjøres mindre. Det
ble diskutert å fl¡te hele veien til ut-
siden av greenen, men det ble bestemt
å beholde traseen for å gi greenen mest
mulig morgenlys.

Broen er f,ernet. Her, og under veien,

finner de mye stor stein som gir mu-
lighet til å uwide tee. Det var ikke
med i den opprinnelige planen. Den
gamle greenen er målt opp før grestorva

sk¡elles av. Den nye skal bygges oppå
den gamle og uwides bakover i spilleret-
ningen og inn mot veien. Ny green blir
37 x 13 m2.

Femten erfarne fagfolh stihe iurig opp for å se på
hullet og gi råd om løsningen

Problemene med hull l0 var mange.

Greenen var liten og smal (26 x ll
m2), noe som ga slitasje fra klipperen i
svingene. Den hadde helling fra spiller-
etningen (70 cm lavere bakkant) og var
ikke synlig fra hele tee. Skråning uten-
for til høyre og veien og et vannhinder
på venstre side (i spilleretning) ga srore

SIDE 8
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I skråningen til venstre for greenen

finner de mye god jord som kan brukes

til å bygge opp greenbunnen i bakkant.
Det ble ikke behov for å tilføre ekstra
jordmasser. Kanskje litt flaks ar der var

så mye god jord tilgjengelig ved hul-
let, men vi hadde sjekket at det var løse

masser i dette området.

Noe av jorda legger Per på forgreen slik
at sidehellingen ikke blir så bratt og
landingsområdet litt større for dem som

slår kort.

Det nye vanninntaket er mye mindre
enn før, men med samme rørdimen-
sjon. Det er også gravd ned drenering
som kan samle vann fra greenen og avs-

kjære sigevann fra skråningen. Da er det
klart for å utforme selve greenen.

Jord fylles det opp i bakkant av greenen.

Den nye skal bli 5 cm høyere i bak-
kant enn i fremkant. Det Iå en jordv-
oll bak den gamle greenen som skulle
fange baller. Den blir en naturlig del av

greenområdet nå. Siden hele greenen

bygges oppå den gamle, er det ikke til
å unngå at skråningen mot høyre blir
enda brattere. Det er kanskje det nega-

tive med det nye greenområdet, men vi
har ikke de enorme mengdene masse

som skulle tll fär gøre det annerledes.

AIt i alt gir dette arbeidet en meget stor
forbedring av hullet.

Tux og Per er nøye på å forme greeno-

verflaten allerede under dreneringsgrus-

en Det blir 1,5 o/o fallut av greenen i rre
retninge¡ både framove¡ bakover og et

fall tiI høyre midt på greenen. På den

måten kommer inngangen til greenen
(fra venstre) på den høyeste og tørreste

delen greenen. I praksis vil greenen

oppfattes som nesten flat.

Under hele greenen bllr det laget spor

til dreneringsrøra før tykk plast legges

under det hele. Dreneringsrøra legges

oppå plasten i tre fiskebeinsmønster

som passet med fallet. Deretter dekkes

det med 10 cm dreneringsgrus.

Dreneringsgrusen er så fin at vekstmas-

sen ikke kan sige ned i den, men den er

rundkornet. Det gjør at den er ustabil
og det blir mye fotspor som må rakes

ut og revnes

SIDE 9
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Så er det klart for å legge ut vekstmas-

sen. Det gjøres forsiktig med lett red-

skap. Ferdig pakket vekstmasse skal

å hindre at vannet i greenen suges ut
i jorda utenfor greenen. Særlig der det

er bratte skråninger eller greenbunkere

Dette bildet ble tatt 17 oktober. Da
hadde været hindret arbeidet noen

dager, og kanskje må fortsettelsen bli

ha en dybde på 30 cm, og dette kon-
trolleres nøye.

Plasten under greenen brettes opp og
jord sþrues inntil. Dette er viktig for

er dete vikig for å unnga tørflekker på

greenen. Det motsatte er et minst like van-

lig problem; at greenområdet blir for vått og

derfor len ødelagt av trakk og klippere.

til våren. Per og Tux er veldig fornøy
med at de kom så langt med 3 mann
på mindre enn tre uker.

Steinen som ble funnet ved det gamle

vannhinderet gir materialer til en mur
ved tee og mulighet til å uwide med

50 m2. Tirx understreker hvor effek-

tivt det er med en stor gravemaskin og

en god fører som Håkon Grorud.

Planene videre er å legge 20 cm vek-
stmassesand mellom greenen og veien

slik at området skal tåle mye slitasje.

Til våren skal det finplaneres før
greenen etableres med ferdiggress fra

Østerrike som Østfoldgress impor-
terer. Til resten av området henter de

ferdigplen fra en leverandør like ved

golfbanen. De vet at det er mye et-

terarbeid med ferdigplen på greenet
men det er raskt å legge og golferne er

utålmodige om våren.

Tux understreker til slutt at innspillene

på ERFA-treffet var âv stor berydning
for dette prosjektet. De har også fätt
gode råd underveis av Simon August-
sson som er en god kollega på Oslo

golfldubb. WS Comfort har planer
klar for greenvanningen som også må

på plass før gresset kan komme.

¡¡É.----.-.
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NGA har ffut en ny Facebookside!
Siden skal brukes til å spre informasjon om NGA og

greenkeeping. Lik og del med dine venner og kolleger

www. faceb ook. com/Norwe gianGreenkeepersAssociation

HELT NY A-serie med Fairway-klippere
Topp klipperesultat tnkel betjening

E-Cut Hybrid Fairway
klippere

Den eneste på markedet

PrecisionCut - -modeller
75004,7700a,8700a

Uslåeliq jevnt klipperesultat mpd TechConùol

-Loådmãtch fora!tomalßk kraftpá kllppesyhnderjust€ring
Speèdllnk for letl høyde¡u5terinq

7500a,8000a

Elecûiske rylindermolorer elimi¡erer hydr¿ùlikko jelekk¿sjer

- Klippesylinderha{igheten holdes konst¿nt forldeel khppefrekvens
Reduserer drlvstolfutqrftene dine

New TechControl Display
-R¡sk nnstillinqavklpp,nq sving¡goqLjøreh¿siqheterlorá

begre¡se vàrl¿sjo¡er iylelsen me lom ulike m:ski¡fører-"

Brukden tilå beskytle mols t¿sje påqressm¿ttenvedå brems€ m¿skinenved
svinginq rnderk ppìnq

On boa¡d di¿gno5efunk!jo¡ for å maksimere ùlglenqe rq drifbt d

Test den under DINE forhold og opplev fordelene selv

JÉ REINHARDT
Reinhardt Maskin AS
Hvamveien 2,2013 Skjetten. Tlf.63 84 62 30.
www.reinhardt.no / e-mail: maskin@reinhardt.no

Leverandør av

letthus og toalettkabiner

94Jtø

Toalettkabiner - mobile og isolerte kvalitetskabiner

Lctthus på hjul - kvalitet til konkurransodyktige pr¡6er

Danfo AS

Tel: 6997 1850 | I www,danfo no

SIDE 1 1
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Avretti ng atl utstag på Kfekstad

Jeg vet ikke noe annet idretts"ol"gg
der det forlanges at vedlikehold, og
til og med ombygging skal skje mens

spillet er i gang, smiler Per Gunnar.
Her i klubben skal det være 18 spill-
bare greener til enhver tid. Det gjør
at vi må tilpasse oss, og det klarer vi.
Fire ganger om sommeren starter jeg
hullpiping søndag kveld kl 21. Klokka
sel¡s om morgenen er jeg ferdig med
18 greener, og i løpet av mandagen
er greenene ryddet, dresset og resådd.

Det skal være jevne forhold til turne-
ringen som arrangeres hver helg. Før
forsøkte vi å lufte innimellom spillet,
men da gikk det mange dager på job-
ben og det ga ujevn lrvalitet i helgene.

Au: Agnar Kualbein

måter. Vi velger metode for å sikre oss

at hullet er spillbart så mye som mulig.
Hva er grunnen til at tee blir skjeve? Det
er flere grunnet og for en stor del har vi
oss selv å takke. For det første er tees

som regel lag t på det trangeste, dårlig-
ste og mest bortgjemte stedet på banen.

Têe skal være så stor som mulig og det
fører úl at det blir bratt rundt. Presset

økonomi og krav til effektivitet g1ør at

vi forsøker å bruke store maskiner. Vi
legger et hjul av roughklipperen opp
på teekanten for å kunne kjøre rundt
og mØte den kortklipte flata. Det klem-
mer ned kantene. Så samler spillerne seg

på midten der det er flatt. Når vi gär tre
ganger i uka og $'ller divots, så øker vi

Gul tee lB: Tee plasseres trangt og hantene blir bratte. Rougklipper ogstore redsÞaper þlemmer ned

þantene og gir behoufor oppretting. Her er aurettingen gjort og noen trarfebfordi de sendte røttene

inn og bidro til ujeunhetene.

Rød tee 14 der ah
gresset hãr uart a!
þr auretting.

Ingen innkjøring
au masser, bortsett

fra litt sand
(helst jord) rundt
hantene. Prøuen er

tattfra midten der

de h¿r sþåret heh

ned til opprinnelig
teþstmasse-

er 30 år gammel og som heldigvis PGM
klarte å skaffe noen deler til. Lett, viktig,
smidig maskin). Når torva er rullet av så

tar vi masse fra midt på tee og skyver ut
til kantene. Vi startet med krafser, men

det fungerer ikke. Det jo skikkelig hard

og seigt midt på tee. Et alternativ er å
skjære løs med torvskjæreren og fytte
torva ut. Et annet godt alternativ er å
kjøre hullpipelufter midt på og hakke
løs massen. Så kommer kunsten, å skive
massene rundt med skjæret på bunker-
raka. \Ä bruker lasermåler ogvrlha2o/o
fall bakover i spilleretningen. Vi bruker
en 50 kg hoppetusse for å komprimere
og jevner og sletter mange ganger før vi
er fornøyd. Så gjødsler vi og legger torva

Kravet om spillbarhet gjelder også når

vi skal utbedre tees. Derfor har vi tilpas-

set tidspunkt og metoder så godt vi kan.

Det er tross alt fornøyde golfere som gir
oss levebrødet.

Vi har behov for å rette opp alle tees,

og har laget en prioriteringsliste som vi
arbeider etter. Vi har valgt to forskjellige

skjevheten ytterligere ved å S'lle mest

sand på midten.

Den ene metoden vår kan vi kalle full
avrettrng.

Yi g1ør det uten äk1øre inn ekstra mas-

ser. Vi starter med å skjære av torva med
en torvskjærer (En flott Brower som

SIDE 12
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Gul tee 14 er rettet opp lia midten og ut, Til uenstre þr teeþlossen er det urørt, og spillet þãn fzrtsette. Per Gunnar peÞer på en uuanlig slah og grei

tee+Þråning.

tilbake. Høsten er en fin dd. Vi holder
på helt til frosten stopper oss. Om torva
ikke danner røtter, så ligger det likevel
godt over vinteren. Det er mye vanske-

ligere å lykkes om sommeren da det tør-
ker ut hele tiden.

Den andre metoden krever at vi kjører
inn vekstmasser, men tee kan være i spill
dagen etter at vi har gjort jobben. Vi lar
midten av tee stå igjen, skjærer av kan-
tene, retter opp og legger torva på plass.

Da kan kulene settes på midten, og

spillet fortsetter. Det blir ikke så jevnt
og pent som om vi tar hele tee, og det

koster vekstmasse, men det blir en stor
forbedring. Den brukbare delen av tee

blir mye større.

Etter 3 uleer i oþtober er det ennå ikþe þommet ut røtter (bortsett i sprekhene !), men det gjør iÞhe så

mye. Om høsten tørþer iþþe torua at, og 4tkk toru liger stødig slik at golfere Þan slippes utpå. Sarlig

rød tee behøuer ihke uære stengt lenge.

stDE 't3



(9

=
r.9
L'
ó

O

Små eller store ombyggingsprosjekter.

Det er mye å huske på. Her er noen tips
fra en som aldri har bygget om noe, men
som har hørt litt hva andre forteller.

Overordnet
Hvem skal høres oghvem bestemmer?
Størrelsen på prosjektet avgjør hvor
høyt i systemet avgjørelsen tas. Alt som
krever penger utover et vedtatt budsjett
må sryrebehandles. En god banekomite
som representerer alle spillergrupper
kan gi gode innspill og forsvare prosjek-
tet på terrassen. AIt som berører golfba-
nens layout og presentasjon skal, etter
min mening, drøftes med banearkitek-
ten. Større prosjekter (ombygging av

fere hull, ved eksterne entreprenører)
kan underlegges en egen prosjektledelse

oppnevnt av styret der head greenkeeper
selvsagt er med i styringsgruppen.

flvem skal gjøre jobben?

Egne greenkeepere skaper som hovedre-

gel det beste resultatet fordi de skal leve

videre med løsningen. Men store maski-
ner er effektive. Ofte er det nødvendig å
trekke inn en dyktig gravemaskinfører
(shaper) som vet å ta vare på jordstruk-
tur og å forme konturene slik at de blir
vakre, klippbare og vakre. Det er vanlig
å innhente anbud fra entreprenører. Da
må det lages nøye beskrivelser av job-
ben og tegnes kontrakter med mânge
detaljer og forutsetninger. Mange har

erfart at det er smart å engasjere dyk-
tige personer med passende maskiner
på timebasis dersom eget mannskap har
kompetanse til å lede prosjektet. NGAs
netwerk kjenner pålitelige og dyktige
shapere. Husk å avtale hva som skjer
når været stopper (bør stoppe) arbeidet.

Tidsplan og golfspillet
Informasjon til spillerne og god tidsplan
er viktig. Skal det gjøres avtale med na-

Au: Agnar Kualbein

boklubber om gjestespill i byggeperio-

den? Hvilke midlertidige løsninger må

tilbys på banen. Hvor lenge er dette

akseptabelt og hva betyr det i så fall for
handicapjustering og mulighet til å av-

vikle turneringer under ombyggingen?

De fleste liker ikke å spille på en golÊ
bane som oppleves som en anleggsplass

over flere sesonger. Det er faktisk gan-

ske risikabelt å starte prosjekter som går

over mange år når det er naboklubber
som gjerne tar imot nye medlemmer.

Om prosjektet skal gjennomføres eÊ

fektivt må mannskapene slippe å vente

på golfere som spiller forbi. Sikkerheten
må ivaretas. Samtidig må arbeidstidsbe-

stemmelser ivaretas og ingen golfldubb
har råd til å betale for nattarbeid. Det
er derfor en stor fordel å kunne stenge

av deler av en golfbane under renove-

ringen. Baner som har et 19.hull har en

stor fordel.

Masser og massetransport
Ofte innebærer renovering transport av

masser. Hvor skal det kjøres? Kan noe

kjøres inn på tele? Må det bygges mid-
lertidige veier eller er det bedre å repa-

rere etterpå? Er dette en anledning til å

bygge nye permanente driftsveier som

seinere kan tjene andre formål (turveier,

kanskje med tilskudd fra offentlige mid-
ler)? Pågår det prosjekter i nærmiIjøet
som kan levere gratis masser (til uwi-
delse av tee, forlengelse av hull)?
Få tenker skikkelig over den risiko som

følger med masser utenfra. Ugras kan
bli en stor utfordring. Husk også risiko
ved graving. Sjekk alltid nøye hva som

er nedgrav av vannledninger og kabler.

stDE 14 (,r,'srl,;r rn¡ rì, .j 'l) l.i
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Dype grøfter må sikres forsvarlig for å

unngå personskader. Men dette vet kva-

lifi serte gravemaskinførere alt om.

Faglige vurderinger
Når gressmatter skal renoveres blir det

spørsmål om riktige vekstmasser til for-
målet. Kanskje behøves en konsulent?

Hvordan skal gress etableres? Ofte kom-
bineres fere teknikker; såing, sprøyteså-

ing og ferdigplen. Ferdigplen hindrer
erosjon enda mer effektivt en sprøyte-

såing med mulch. Det er dyrt å måtte
reparere på erosjonsskader. Her er jord-
rype, helling og årstid viktige faktorer
som teller med i vurderingen. Det kan
også vurderes å bruke hurtigvoksende

ettårige gressarte! til og med bygg, for
å hindre erosjon i anleggsfasen.

Få vurderinger er så avglwende for spil-
let, vedlikehold (og dermed økonomi)
som valg av gressârter og sorter. Hjelp til
denne vurderingen finnes på hjemme-
sidene til NGE STERI og ikke minst
på www.scanturf.org Du bør kjøpe de

sortene som har vist seg best i Nordiske
tester. Det er ingen grunn dl ä g1øre for-
søk i nyanlegg. Det kan bli dyrt.

Inngroingstida er avhengig av årstid og

temperatur, men vanning og gjødsling
er viktige elementer. Det kan lønne seg

å bruke småspredere og slanger lmyttet

til billige tidsur for å få god spiring på

mindre arealer. Gjødselmengden må tre-

dobles i forhold til vanlig vedlikeholds-
gjødsling, først og fremst ved å gjødsle

svæft hyppig. Det er ingen grunn til å

gro inn langsomt, slik noen med bak-

grunn på de britiske øyer hevder.

Arkitektene er de beste til å bestemme

vinkler, kurver, klippelinjer og plasse-

ring av hindringer for å gi gode spille-
opplevelser. Greenkeepere vet hvor bratt
klippere kan gå og hvilken slitasje de gir
på trange områder. De beste resultatene

oppnås i et tett samarbeid mellom fag-

folk og med god informasjon til spil-
lerne hele veien.

Tvei rk
Iililillililllillillillil

Ng R,ansomes-Jaoobsen importør iNorge for Ransomes, üaoobsen,Oushman og|-?-eo
3pør^ oss om fil6ud før du handler ma¡kinr r.

Vareadresse:
TVeitPark AS
Strandgaten 111

4307 Sandnes

Kontoradresse¡
TveitPark AS

Eventyrveien 88
4315 Sandnes

Telefon:
+47 - 905 60 660

E-post: gunnar@tveitas.no
web:wwwtveitpark.no
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Hako Ground & Garden AS
Postboks 73 Alnabru, 061 4 OSLO

Besøksadr: Verkseier Furulundsvei 1 3, Alnabru
Telefon: 22907760 - Telefax: 22907770
E-post: hako@hako,no
Øyvind Martiniussen
Mobil: 901 47475
E-post: oyvind.martiniussen@hako.no
Hjemmeside: wwwhako.no
Forhandler av: Toro spesialklippere for golf og snøfre-
sere, sylinder og rotasjonsklippere.
Hako rengjøringsmaskiner. Sisis plenvedlikeholdsutsty¡

lmport salg og service av Toro golfmaskiner, Club Car
golf og transportbile¡ Foley slipemaskiner og Kioti
traktorer.

Grønt As
Svend Haugsgate 5, 301 3 Drammen
Espen Bergmann, Fagsjef GRØNT

Mobil: 464 17 909
Telefon: 32228575 Fax: 32228560
E-post: espen.bergmann@felleskjopet.no
Egil Andersen
Mobil:90628841
E-post: egil.martin.andersen@felleskjopet.no
Hjemmeside: www.gront.no www.felleskjopet.no
Forhandler av: Everris @ (tidl. Scotts) spesialgjødsel
i granulert og flytende form til sportsgress. ArenarM
granulert og krystallinsk gjødsel fra Yara. BioKombi
kombinert organisk /mineralsk gjødsel. Biostimulanter
fra ledende produsente; Grasfrø herunder enkeltsorter,
spesialblandinger og standardblandinger. Vekstmasser,

toppdressing, farget sand, bunkersand, Divot lVix,

drensgrus og Kulestein fra Sibelco og Dansand. Aktivt
kull, Vekstduker, Gjødselspredere, Bunkenaker, Farge-

stoff til gras og mineraler, lndikatorfarge tìl sprøyte-
midler. Analyse av jordprøver, rådgivning for etablering
og vedlikehold av golf- og fotballbaner

Unisport Scandinavia AB
Axeltoftvägen 1 80, SE 261 35 Landskrona
Mattias Carlsson

Mobil: + 46 705 71 1898
E-post: mattias.carlsson@unisport.com

Hjemmeside: www.unisport.com
Forhandler av: Kunstgressløsninger til idrettsanlegg,
sportsgulv, dekkesystem, tribunestoler m.m

VVS Comfort AS
Boks 1 54, Tunveien 1 4

1 820 SPYDEBERG

Christian Grimeland

Telefon: 69838585

Telefax: 69838275

Mobil: 900 12 523

E-post: christian@vvscomfort.no

Hjemmeside: www.vvscomfort.no

Forhandler av: Toro automatiske vanningsanlegg, og

agro drypp dryppvanning.

Floratine Norge AS
Gullfunnet 50, 1 570 DILLING

Mikael Waldner

Telefon: 69 268626
Mobil: 41447091 E-post: micke@floratine.no
Morten Eirik Engelsjord

Mobil:48092582
0lav Bodilsen

Mobil:45603262
Hjemmesìde: wwwfloratine.no
Forhandler av: Spesialgjødsel i fast og flytende form,
biostimulanter, jordforbedringsmidleç sprøytesåings-
produkter og plenfrø til golfbaner, fotballbaner og

andre arealer med slitedekke av gras. Luftepinner,

hullpiper og underknìver.

Vi tilbyr rådgiving innenfor nybyggìng, rehabilitering,

renoverìng og skjøtsel av golf- og fotballbaner. Sliping

av aggregater/underkniver kan vi utføre på stedet med

vår mobile slipeenhet.

lndigrow
Gavin Matthews

lndigrow Ltd

Mob: +47 97128521

E-post: gavinm@ìndigrow.com

Web: www.indigrow.com wwwindigrowse
Forhandler et omfattende sortiment av golfprodukter.

Spesialister på organiske gjødsel, slow-release gjødsel,

seaweed produkter, bladgjødsel, flytende og fast
gjødsel. Har et stort sortiment au lrø for profesjonelt

sportsgress og landskapsmiljø. Leverer rotsimulatorer

og jordforbedringsm idler.

Reinhardt Maskin AS

Hvamveien 2 Postboks 68,2026 SKJETTEN

Morten Bunes

Mob: 40 44 28 1 9

E-post: bunes@reinhardt.no

Hjemmeside: www.reinhardt.no
Forhandler av: John Deere Rotor- og syllinderklip-
pere, traktoreI transport maskiner, lufteutstyr og

oppsamlere. Redexim luftemaskiner, såmaskìner og

annet vedlikeholdsutstyr. Hunter slipemaskiner. Lastec

rotorklippere. Tru-Turf Greenrulle, Carrier Turf lufter og

såmaskin. Buffalo Turbin løvblåser. Billy Goat løvsuger
og løvblåser.

S48 VANN¡NGSANLEGG AS
Postboks 288, 1 372 Asker

Serhat Øzsatici

Telelon: 66161777

Telefax: 66901 295

lVlob:95896688
E-post for firmaguide: post@s48.as

E-post for Serhat Øzsatici: serhat@s48.as

E-post for Lars Carlsson: Lars@s48.as

Hjemmeside: www.s48.as

Forhandler av:S48 - Rain Bird vanningsanlegg. Salg -

service - montering. Kartprogram for golfbaner/GPS

oppmåling, Kasco og Otterbine fontene[ nedploging

av rørlkabler og kjedegraving.

Syngenta Lawn and Garden
Strandlodsvej 44, DK- 2300 Copenhagen S

Lars Tveter

E-post: Lars.Tveter@syngenta.com

Telefon: +45 32971188
Mobil: +45 21403054
Hjemmeside: www. greencast.se

PGM Park og Golfmaskiner AS

Vestre Hurdalsvei 31,2032 Maura

Telefon: 60813300 Hjemmeside: www.pgm.no
Thomas Nicolaysen

Mobil: 95051576
E-post: thomas@pgm.no
Forhandler alt av bane-og rangeutstyr, skilt, sikker-

hetsnett, kunstgress. Spesialmaskiner og redskaper til
vedlikehold av kunst- og naturgress på fotballbaner
og golfanlegg. Greentek, Agromenhanika, Graden m.fl.
golfbiler og batterier Spesialgjødsel, jordforbedringsid-

ler og frø. Rådgiving ì drift renovering og etablering av
golf- og fotballanlegg.

Gress Service 90 AS
Barlindvn. 44, 3512 Hønefoss

Telefon: 32 1 1 43 90. Telefax: 32 11 43 99

E-post: post@gs90.no

Hjemmeside: www.gs90.no
Jardar Johnsrud

Mobil: 915 87 715 - E-post:jardar@gs90.no

lVìona Skogmo Hansen

lVlobil.: 901 45 800 - E-post: mona@gsgO.no

Forhandler av Biogolf flytende gjødsel, Golf Algin fast
gjødsel og jordforbedringsprodukter. Bredt sortiment

til øvingsområde (rangemaskine¡ baller, mattel nett,

kunstgress), golfbanen (markeringeç flagg, stengle¡

hulìkopperriver), håndredskaper (hullbo¡ duggreds-

kap, instrument), proshopen (bag m/tralle, laserkikkert,
gps-klokke, miljøballer).

TveitPark AS
Post adr: Eventyrveien 88 431 5 Sandnes

Besøk/vareadresse: Strandgaten 1 1 1

4307 Sandnes

Gunnar Tveit

Mob:+47 905 60 660 E-post:gunnar@tveitas.no

Hjemmeside: www.tveitpark.no
Hovedimportør i Norge for
Ransomes-Jacobsen,Cushman, E-Z-G0 og Ryan.

BIOFORSK

Reddalsveien 21 5 - 4886 Grimstad
Tanja Espevig

Mobil: 40623778

E-post: tanja.espevig@bioforsk. no

Vi tilbyr: Diagnose av plantesykdommer og identifikas-
jon av andre skadegjørere. Rådgivning og veiledning
for anlegg og skjøtsel av sportsgress,



Unibatt
Leif Magne Bø

Mobii:41 50 93 50

Telefax:51 2057 50

E-post: lef.magne@unibatt,no

Hjemmesider: www.bema.no og www.hoppecke.no

Forhandler av: Batterier, ladere, bildelet verktøy og

verkstedmateriell, elektrisk utsty¡ olje og kjemikalier,

startere og dynamoer Totalleverandør av batterier,

ladere og vannfyllingsanlegg til golfbiler.

Østfold Gress
Jonny og Ole Christian Trandem

Rød Gård Gullfunnet 50, 1570 Dilling

Telefon: 69266050

Mobil: 9093181 8

E-post: info@ostfoldgress.no

H jemmeside: www.ostfoldgress. no

Vi tilbyr: Vi selger ferdigplen til golf og parkanlegg.

Vi utfører også anleggsgartnertjenester og etablering

av sportsanlegg i hele Norge.

Vi utfører også hydrosåing, beplantning, belegning av

stein og graving.

Global Turf System as
Øystein Nøkland

Mobil:90247979

E-post: on@globalturfsystem.com

Utstyr til og vedlikehold av sportsdekker. Hovedsakelig

innen golf- og fotballanlegg. Vi selger PCD Draìnage,

og et vedlikehold system som heterTlVì systems.

Gosh Profilhuset
Hans Petter Kristiansen

Bjørnerundveien 12 8,1266 Oslo

Mobil: 90409707

E-post: hpk@prof¡lhuset. no

Hjemmeside: www.profilhuset.no

Vi tilbyr: Arbeidsklær og profilklær

Bjørn O. Hanche
Baggerødsgt.12 - 3182 HORTEN

Bjørn 0. Hanche

Mobil: 414 1 6 51 1

E-mail: bjorn.hanche@online.no

Forhandler av: Golfbanebygging, graving og planering,

transport og steingjerder.

Ref: Bone golfbane, Frilzøe gârd golfbane og Byneset

Golfsenter

Botaniska Analysgruppen
Box 461 , SE405 30 Göteborg

Leder: lVarina Usoltseva:

Ielefon: +46104970429
e-post: botaniskanalys@botaniskanalys.se

Kontakt: Kim von Essen

Mobil: +46704614646
E-post: kimvonessen@gmail.com

www.botaniskanalys.se

Forhandler av: ldentifikasjon og vurdering av av sopper

i greener. Vi tilbyr raske svar basert på innsendte

þrøver der vi anbefaler kortsiktige tiltak, men også

skjøtselsstrategier som kan gi mindre sykdomsangrep

i framtida.

E-Marker A/5
Padborgvej 3. BoV DK- 6330 Padborg

Carsten E. Marker

Phone: +45 74670808
Mobil: +45 40597467

E-mail : Carsten@emarker,dk

Hjemmeside: www.emarker.dk
Forhandler av: Miljøvennlige produkter til golf og

fotball baner, rådgivning og analyse av jord og plan-

tesykdommer. Utover dette tilbys også andre drifts-
midler. Miljøhensyn, restr¡ksjoner på vann, gjødsel og

pesticider. E.marker hjelper kunden i mål !

Kernite
PB 68 Haugenstua, 091 5 Oslo

Bård Beylich og Erik Wängemar

Telefon: 22 7872 00

lVlobil: 92234395

E-post: baard@beylich.no

Forhandler av: Smøre og vedlikeholdsprodukter til
maskiner og utstyr. K-nate smørefett og IGM sinkfri

hydraul ikkolje.

Tilsetningsproduktene Flush'n Clean, K-Gard NF, Prob

Solve og Hydro Max. Oljeanalyse og smørekart.

Lister VVS

Kirkeveien 59, 4580 LYNGDAL

Bjørn Henriksen

Telefon: 38 34 40 60

Telefax: 38 34 36 19

Mobil: 901 58 772

E-post: bjorn@Listervvs. no

Hjemmeside: www. Lister-VVS.no

Forhandler av: Perrot vanningsanlegg. Planlegging

og prosjektering av vanningsänlegg. 5alg, service og

montasje.

Parkmask¡nêr AS
Vestfjordveien 66 8,31 42 Vestskogen

Mobii: +47 90 04 85 84

E-post: tor@parkmaskiner.com

Hjemmeside: www.parkmaskiner.com

Vi tilbyr: Drift og vedlikehold av golf og fotballbaner,

lufting, dressing, drenering og renovering Forhandler

av: Multi-Green, R&R parts samt spesialmaskiner for
golf og fotballbaner.

Ransomes Jacobsen Ltd
West Road - Ransomes Europark

tPSWtCH tP3 9TL UK

Regional Export Sales Manager : Henrik Lund

Telefon: +44 1473 270000
Mobil: +44 (0) 7889 1 75883

E-post: hlund@tip.textron.com

Hjemmeside: www.ransomesjacobsen.com

Forhandler av: Ransomes, Jacobsen, EZG0, Cushman

og Ryan.

(re)GOLF

Christian Lundin

Box224, S- 40124 Gothenburg

Telefon: +46 31 550 757

Mobil: + 46 (0) 708 33 00 1s

E-post: christian@regolfdesign.com

Hjemmeside: www.regolfdesign.com

Vi tilbyr: Golfbanearkitektkontor med tjenester for
alt fra ny og ombygging til analyser av områder og

anlegg.

Relekta - Norsk lndustriolje AS
Postboks 61 69 Etterstad, 0602 0SL0

Terje Hafstad

Telefon: 22 66 04 16

Telefax:22 66 04 01

Mobil: 952921'12

E-post: nio@norskindustriolje.no

www.norskindustriolje.no

Forhandler av: Omega og Nl0 LUBE smøreol.je¡ smø-

refett og tilsetninger. Pakningsfornyeren omega 91 7,

som stopper lekkasjer på hydraulikk og motor uten re-

parasjon. Gratis vedlikeholdsplan for NGA-medlemmer

som bruker våre smøremidler.

Strand Unikorn
Bjørn Molteberg

Telefon: 6235 1500-Mobil: 91 145996
E-post: bmo@strandunikorn.no

Hjemmeside: www.strandunìkorn.no

Forhandler av: Grasfrø til alle typer grøntanlegg, inkl

spesialblandinger; Gjødsel og Plantevernmidler

SVEIN D OLSNES:ARKITEKT

Svein Drange 0lsnes- EIGCA Senior Member

Tiurveien 158 4042 Hafrsfjord

Tlf.: +4791 350869

E-post: svein.d@olsnes-arkitekt.no

Hjemmeside: www.olsnes-arkitekt.no

Vi tilbyr: Golfbanearkitekt for reguleringsplaner,

utviklingsplane¡ nye prosjekter og ombygginger.

Daglig oppfølging inklusiv byggeledelse i byggeperioden

5venningsens AS

Hellerud Gård

Bråteveien 1 92, 201 3 Skjetten

Kaare Martin Grasmo

Telefon:64 83 25 00

Mobil: 92644990

Telefax:45 59 45 98

E-post:mail: kmg@svenningsens.com

Hjemmeside: www.svenningsens.no

Fohandler Kubota traktorel klippere og kjøretøy,

Wiedenmann maksiner, Dakota dressere, lmants

lineærluftere, Koro renoveringsmaskineL Vredo

såmaskiner, Ai12G2 Iuftinjektor Bernard slipemaskìne¡

TP flishuggere, Holder redskapsbærer, Spider klippere,

Smithco Bunenakel Greenrollers, og annet utstyr.
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Bekiemp¡ng atr orlervintringssopp på gregrer:
l(an mikrobiologiske preparat e[[er alginater erstatte kjemiske plantevernmidler ?

Au Trygue S. Artmlidl , Tatsiana Espeuigl, Arne Tionsmo2 og Ilond. Pettersenl

lBioþrsh Turfgrass Røearch Groap, 2 Norgæ Miljø og Biouitenskapelige Uniuersitet

Sammendrag
Gjennom ue år fra oktober 2011 til
september 2Ol4 har de mikrobiolo-
giske preparatene Turf G+ñMPG og
Turf S+AMPS, samt alginatet Vacci-
plant blitt prøvd i fem forsøk i Dan-
marþ Sverige og Norge. I bare ett av
feltene var det mindre sopp og bedre
gresskvalitet etter sprøyting med de
alternative midlene, men virkningen
var ustabil, og det var også elsempler
på at behandling førte til mer sopp-
angrep. Om disse produktene brukes
alene er det derfor lite som tyder på at
de kan erstatte kjemiske soppmidler.

Bakgrunnen for forsøkene yaÍ EU
direktivet (200911,2818U) om redu-
sert bruk av plantevernmidler. Særlig
danskene er opptatte av dette, for de

er redde for at plantevernmidler skal

forurense grunnvannet. I 201 I innførte
derfor den danske Miljøstyrelsen (tilsva-
rende Mattilsynet i Norge) en ordning
der firmaer med tilgang på alternative
plantevernmidler kan få offentlig støtte
til utprøving. To svenske firmaer ben¡-
tet seg av dette for å få utprøvd Tirrf G+
som inneholder nyttesoppen Gliocal-
dium catenulatum, Turf S+ som inne-
holder bakterier i slekta Streptomyces,
og Vacciplant som inneholder alginatet
Iaminarin, Tirrf G+ og Tirrf S+ produ-
seres av det finske firmaet Verdera, som

er en stor leverandør av mikrobiologiske
preparat til skogplanteskoler og vekst-
husnæringa. Vacciplant produseres av

det franske firmaet Goemar og uwinnes
av tang og tere på kysten av Bretagne.

Målet med prosjektet var å skaffe nød-
vendig dokumentasjon for ar firmaene
skulle kunne søke om godkjenning av
produktene med tanke på bekjempelse
av Microdocium nivale. Dette er den

vanligste soppen på golfbaner i Norden,
og den forårsaker både microdochium-
flekk i vekstsesongen (særlig i lqølig og
fuktig vær om høsten) og rosa snømugg

under snødekke. Alle de vanligste gress-

artene angripes, men vi regner normalt
med at tunrepp er spesielt utsatt. Særlig
om høsten vil symptomene variere fra
gressarr til gressart (bilde 1).

Bilde 1. Microdochium-fleþþ om bøsten i uliþe
gressarter På greenene på Landuiþ. Øuerst

uenstrc: tunrapp, øuerst høye: hrypÞuein, nederst

uenstre: enghuein, nederst høyre: rødsuingel.

Fotos: Tatsiana Espeuig og Trygue S. Aamlid.

Utprøvinga ble koordinert av STERF
(Scandinavian Tirrfgrass and Environ-
ment Research Foundation) og foregikk
på greener på to golfbaner på Sjælland
i Danmark, én bane i Skåne i Sverige,

samt Arendal og omegn GK og Bioforsk
Landvik i Norge. Midlene ble tilført et-

ter produsentens anvisninger: Turf G+
og Vacciplant ble sprøyta ut en gang per

måned fra oktober til april/mai (også

om vinteren hvis det ikke var frost el-
ler snødekke), mens Turf S+ ble sprøyta

en gang pr måned i i sommerhalvåret.

Vacciplant ble prøvd i to ulike dose¡
og Turf G+ og Türf S+ ble prøvd både

alene og i kombinasjon med hverandre.

Gjennom prosjektperioden ble Tirrf
G+ erstatta av en ny formulering Turf
W?G, mens Turf S+ ble erstatta av en

ny formuleringen Turf \WSP. Alle forsøk
hadde også med usprøyta kontrollruter
og ruter som ble sprØyta to ganger før
vinteren med et kjemisk soppmiddel
som var tilgjengelig i de respektive land.

I Norge brukte vi Delaro.

Resultater
Tâbell 1 viser et uwalg av observasjo-

nene for soppangrep på de fem bane-

ne-. ForsØket på Rungsted GK i Dan-
mark ble avbrutt etter første prosjektår
20lIl12 fordi banekomitéen ikke ville
godta det store soppangrepet i forsøket,

men ellers har vi med vilje tatt med re-

sultater bare fra det siste prosjektåret
2013114, Det skyldes at det er rimelig
å tro at det kreves en viss tid for å bygge

opp den ønskede mikroflora som mot-
virker mikrodochium-flekk eller rosa

snømugg på greenene.

Som vist av bokstavene etter talla i ta-
bellen var det bare forsøket på Sydsjæl-

land GK i Danmark som hadde en

statistisk sikker reduksjon i microdo-
chium-angrepet etter sprøyting med de

mikrobiologiske preparatene eller Vac-

ciplant. Forekomsten av sopp på denne

rødsvingeldominerte greenen var likevel

ganske beskjedent, og en reduksjon i
angrepet fra 3 trl 2 o/o av greenoverfla-

ten har neppe stor betydning i praksis.

Forsøka på Rungsted GK i Danmark og

Kävlinge GK i Sverige (bilde 2), lå på
typiske tunrappgreener med rundt 30
o/o angrep på usprøyta kontrollruter, og
her var det ingen sikker effekt verken

av Vacciplant eller de mikrobiologiske
preparetene. Det samme var tilfelle på

(ìr¡ssfìrrrrrr rrr I )l)l iSIDE 18



Landvik, der vi etter tidlig snøsmelting i

februar 2014hadde et berydelig engrep

av rosa snØmugg i engkvein (bilde 3).

I middel for alle forsøk førte største

dose Vacciplant og kombinasjonen

av Türf G+/\X/PG og Tirrf S+/'!ØSP til
henholdsvis 22 og24 %o mindre micro-

dochium-flekk om høsten før snøfall

(figur 1a). Men denne reduksjonen var

ikke signifikant, og etter snøsmelting

var utslaga for de alternative Prepara-
tene helt minimale (figur 1b).

Bilde 2. Det saensbe þrsøket lå på. en

tunrdpPgre€n Pii Kàulinge GK i Sþåne. Dette

bildrt er tatt lB.desember 2012. Foto: Per Gtítan

Andersson.

Bilde 3. Dominerende gressart i forsøhet på

Landaiþ uar engkuein. Dètte bíldet er tatt þort

tid etter snøsmebing 24. februar 2014. Foto:

Tiygue S. Aamlid.

Forsøket på Arendal og omegn GK lå
på en eldre "nurserygreen" som ble

klippet til 10 mm med foregreenklip-

per. Her ble det praktisk talt ikke påvist

Microdochium nivale, men det var en

god del rød grastrådkølle (Typhula in-
carnate; tabell 1). På grunn av ujamt
plantedekke var det i dette forsøket

ikke signifikant virkning ev noen av

behandlingene, men middeltalla i ta-

bellen viser at angrepet på ruter sprøyta

med Turf G+/\7?G, Turf S+/\MPS eller

Vacciplant var minst like stort som på

usprøyta kontrollruter. Også i dette for-

søket skilte det kjemiske kontrolleddet
seg klart fra de andre forsøksledda med

mindre soppangrep (bilde 4).

Diskusjon av resultatene

Resultatene av forsøkene ble diskutert

på et avslutningsmøte i prosjektet 10.

oktober 2014. IH.er sa rePresententer

fra den fiske produsenten av Tirrf G+/
\MPG ogTirrf S+/VSP at man også tid-
ligere hadde hatt dårlige erfaringer med

utprøving av mikrobiologiske preparat i
småruteforsøk. De viste til at det i stor-

skalaforsøk i Sverige og Finland hadde

vært mindre soppskader etter behand-

ling med mikrobiologiske preparat. Et

par av disse storskalaforsøka er omtalt i
det svenske tidsskriftet Greenbladet nr

31201,4, s. 46-49. Vi som er forfattere

av denne artikkelen har likevel vanskelig

å forstå at man ikke skulle kunne bruke

samme anerkjente forsøksmetodikk ved

Tabell 1. utvalgte observasjoner av mikrodochìum-flekk / rosa snømugg (Micodochium n¡vole\ oB rød

grastrådkølle (Typhula ¡ncornatd) i de fem forsøka. Talla viser prosent av ruta med soppangrep Tall i

en og samme kolonne er ikke signifikant forskjellig dersom de har samme bokstav etter seg'

*Kjemisk soppmidler: Rungsted: Folicur, sydsjælland: Fol¡cur og Proline, Kävlinger Amistar og Medall¡on,

Bioforsk Landv¡k og Arendal: Delaro
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Figur 1. Angrep av M¡crodoch¡um nivole om høsten (a) og ved snøsmeltinc (b) Middel av alle forsøk i

Danmark, Sverige og Norge. Talla over søylene viser relat¡Vt angrep i forhold til usprøyta kontro¡l
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Microdochium flekk / rosa snømugg Kød

grastrådkølle

Sted,

observasjonsdato
og dominerende
gressart

Rungsted GK,

København,
20.f eb.2012,

Tu nrapp

svd-
sjælland GK,

7.jan. 2014,

Rødsvlngel

Kävlinge
GK, Skåne,

73.jan.2074,
Tun râpp

B¡oforsk
Landvik,

24. f eb.2oI4,
Engkvein

Arendal og

omegn GK,

31.mars 2014,

Krypkvein

1. Uspøryta 33a 3a 29a 8a 7a

2. Kjemisk soppmiddel* zb 0c 1b 1b 'la

3. Turf G+/WPG 31 a ?b 23a 7a 1Za

4 Turf S+/WSP 36a 2b ?3a 9a 7a

5 Turf G+/WPG + Turf s+/wsP 35a ?b 2'l a 6a

6. Vaccìplant, L00 ml/daa 28a 2l) 2?a 10 a 1'l a

7. Vacciplant, 2OO ml/daa 29a 2b 9a 9a
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Bilde 4' ForsøÞet på Arendal oq omegns GK's hurserygreen', Þort tid etter sruøsmelting 26.april 2013. Oueruintringssoppen i dette þrsøÞet urlr rød
grastr,ådhølle (Tl?hul,z incarnata). Rater sprøyta med Deløro sþiller seg ut med lite sn??rtngrep. Foto: Tiygue S. Aamlid.

utprøving av mikrobiologiske preparat
og biostimulanter som ved utprØving av
gjødsel og plantevernmidler. Det skyl-
des bl.a. at vi i forsøka alltid har gren-
seruter mellom observasjonsrutene. The

års forsøk på fem golfbaner er er srorr
forsøksmateriale, og det er sjelden at
man har så entydige resukarer som i
dette prosjektet.

Mikrobiologiske preparat og andre al-
ternative plantevernmidler må i dag
gjennom de samme godkjenningspro-
sedyrer som kjemiske plantevernmidler.
Dette innebærer bl.a. at produktene må
vise hva de duger til når de brukes alene.
I ettertid ser vi likevel at Vacciplant og

de mikrobiologiske preparatene også

burde ha vært resret sammen med kje-
misk soppmidler. Ifølge den finske pro-
dusenten kan man ikke forvente at Turf
G+/\WG og/eller Tirrf S+/\MPS skal
virke like godt som kjemiske soppmidler
ved store soppangrep. I slike tilfeller må
mikrobiologiske preparat og kjemiske
soppmidler kombineres, og produsen-
ten sier da at man ikke ødelegger virk-
ningen av de mikrobiologiske prepara-
tene om man sprøyter med soppmiddel
3-4 dager før eller errer sprØyring med
de mikrobiologiske preparatene. Men
soppmiddel og mil.<robiologiske prepa-
rat skal aldri tankblandes.

Dersom de ansvarlige firmaene, til tross

for de negative resultatene i dette pro-
sjektet, bestemmer seg for å søke om
godkjenning av Turf G+/\ØPG, Turf
S+/\X¡PS ogleller Vacciplant for be-
kjempelse av Microdochium nivale på
golfbaner, bør en slik søknad følges opp
av nye forsøk der disse prepararene prø-
ves sammen med godkjente kjemiske
soppmidler. Der eneste vil kan fastslå ut
fra de her omtalte forsøk er at prepara-
tene ikke har tilstrekkelig virkning når
de brukes alene.

SlDE 20



Ny kunns ap om vinterskader

Mer enn femti deltakere fra åtte land
var på Bioforsk sitt seminar lI-12.
november der tema var Turfgrass
'Winter Survival.

Målet med seminaret var å summere

opp det vi vet om emnet, presentere re-

sultater fra tre års forskning som golfe-

re har finansiert gjennom STERF med

støtte fra Norges forskningsråd. Delta-
kerne ble også utfordret til å identifi-
sere kunnskapshull som må frlles.

p,å remindrct. tenttre:

Gùle$son, Vand1, lYanlen, Micha lle D¿Cos ra, Mar ia

Stmndbetg Jim Ross, Agnar Kualbeix

Au: Agnar Kualbein

Et hovedtema for seminaret var hvor-

dan herdingen av plantene kan brytes

av høye temperaturer og andre miljø-
forhold. Dr. DaCosta fra USA hadde

data som viste at tunrapp mister her-

dighet raskt, sammenlignet med kryp-
kvein. Krypkvein mistet ikke herdighet

fullstendig før etter 5 dager ved 12'C.
Tanja Espevig og hennes kolleger i
Bioforsk kunne legge til mye ny in-
formasjon om avherding av gressplanter

gjennom vinteren. De hadde gjort fere

forsøk gjennom to vintre fra 2011 til
20t3.

Et forsøk med raigras, rødsvingel og

engrapp, klippet som fairway viste at

planter som står i dårlig drenert jord
herder like godt som andre planter. Det
er altså ikke dårlig herding som gjør
at gresset på lavpunkter dør, men de

forholdene som oppstår' der gjennom

vinteren. Forsøket viste at når plantene

blir stående i vann og is, er det raigras

som dør fØrst, mens engrapp klarer seg

bedre. Av de to rødsvingelsortene som

ble testet, var den norske 'Frigg' (med

lange utløpere) best. I litteraturen

står det ofte at det er en sammenheng

mellom vanninnhold i vekstpunktet
til plantene og vinterherdighet. Dette

forsøket stØttet ikke denne teorien.

I hvert falI førte ikke en svært våt høst

til dårligere herding, og det var ikke

mulig å påvise en sammenheng mel-

lom vanninnhold og evne til å tåle fLy-

sing i laboratorietester.

Et forsøk med vinterdekking vakte in-
teresse hos mange greenkeepere på se-

minaret. Gressforum kommer tilbake

med disse resultatene og flere andre i
neste nummef.

tÉ "l

indiGreenSeeker ond HeqlSeeker -

The Perfecl Winler Pqrlnersh¡p
grow

growth through innovotion

Jro*¡hlhr.uqh r"ovur Õn

,Ët

å Greenseeker & Heotseeker

GreenSeeker
. A premium turf point ond divot mix colouronl
. Restore o noiurol green colour
. A permonent green pigmenl, nof o dye
. Helps fo mosk domoged turf

HeotSeeker
. Helps roise soil lemperotures
. Encouroges turf to grow eorlier ìn the seoson

. Provides uniform, consistent, dork green colour

. Helps lurf to obsorb UV light energy.-

ç
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Ny 3R & 4R serier med kompakt traktorer fra

Klípp e t fra p re s s ern e lding
Ny mellomstor John Deere traktor 3R
serie og den stØrre 4R serien kompakt
traktore¡ for 2014, ersrarrer den tidli-
gere 3020 og 4020 serien.

4-hjuls trekkerene 3033R, 303SR,
3045R, 4049R og 4066R med kraft-
fulle3 og 4 sylindere Yanmar diesel mo-
torer fra 33 ul 66 hk. Modell 4066R er
utstyrt med TIER4 motor med avgass-

rens1n8.

De er utstyr med John Deeret velkjente
automatiske eHydro transmisjon, som
kombinerer en tre rrinns elektronisk hy-
drostatisk enhet kun ved å bruke separar
forover pedal og bakover pedal.
eHydro transmisjonen har også tre
unike funksjoner for maksimal yrelse av
traktor ved forskjellige drifrsoppgaver:
. LoadMatch justerer automatisk trak-
torens hastighet til motorbelastning for
maksimal ytelse uten å kvele motoren,
noe som er nyttig når du flyrter rung lasr
eller klippe rykt gress;
. Hurtig justerende MotionMatch,

-.I[ ,'

justerer kraft fra fremdrift til hydrau-
likk funksjoner umiddelbart - ideell for
frontlasterarbeid, for eksempel;
. Speedmatch gjør at fØreren kan for-
håndsinnstille en maksimal hastighet
når pedalen er helt inne, noe som er spe-

sielt nyttig når du bruker bakmonterte
redskaper.

ComfortGard cab, som er standard på
4R modellen og ekstrautstyr på 3R-seri-
en, holder støynivået ned til 6are79dB
(A). Dette nye førerhuset har blitt utfor-
met for å gi utmerket sikt i alle retninger
høy førerkomfort. En standard joystick-
kontroll er også tilgjengelig for å betjene
redskap.

Traktorene i 3R-serien er ursryrt som
standard med bak-og midtmontert
kraftuttak for drift av et bredt spekter av

redskaper og utstyr, inkludert fere mo-
deller av John Deere Autoconnect drive
rotorklipper og gressoppsamler. Auto-
connect systemet kobler automatisk til
klippeaggregatet når du kjører traktoren
over klippeaggregater, og kobler auto-
matisk fra ved ryggingover klippeaggre-

gatet, nten at fØfercî må forlate førerse-

tet. Disse sideutkast klippeaggregatene
er tilgjengelige med klippebredde på 1,5

og 1,8 meter (60 og 72IN).
I tillegg: John Deere sitt prisbelønte
<Hitch Assist-system), som er standard
på 4R-serien, gjør kopling av redskaper
og tilhengere til traktorens 3 pkt. og
hengerfeste raskere, enklere og tryggere,
og betyr at fØreren bare må forlate fører-
setet en gang. Ekstefne brytere montert
på bakskjermen tillater føreren å flytte
traktoren bakover og fremover på en

maksimal hastighet på 12 mm / sekund
og heve eller senke 3 pkt. etter behov.

I
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ERFATREFF lløSTEN 2014
OSLO GOLFKLUBB
30 deltakere ble det på ErfaringstreÊ

fet NGA arrangerte i samarbeide med

Oslo Golfldubb. Tema var STERF

og NGA sin rolle inn i STERF sys-

temet. John Riiber snakket om hans

rolle inn i STERF på vegne av NGA
. Floratine ved Morten Eirik Engels-

jord snakket om vinterforberedelser på

anleggene, og John Riiber hadde en

seanse hvor det ble vist bilder fra Oslo

GK gjennom ett helt år, dette gav et

godt bilde av årstidsvariasjonene- og

utfordringene. Vinterforberedelser og

sesongvariasjoner ble diskutert av de

fremmøtte. Vanningsansvarlig på Oslo
Albert Holmgeirsson holdt ett foredrag

om vanning, og hvordan Oslo GK løser

denne oppgaven.

FANAGOLFKLUBB
15 deltakere på Erfaringstreff på Fana

er meget godt oppmøte. Baneansvarlig

Au: Agnar Ktalbein

Daniel Kristiansen hadde ønsket seg

hovedfokus på vanning og Lars fra S48

holdt ett foredrag og snakket om van-

ning og praktiske problemstillinger ute

på anleggene. Etter lunsj snakket Dag-

lig Leder i NGA Mari litt om vinterfor-
beredelser, og alle som var tilstede tok
del i en liten debatt rundt hvordan det

g1øres pä de ulike anleggene.

B,ÐRUM GOLFKLUBB
20 deltaker på Erfaringstreffpå Bærum

GK som hadde ombygging som hoved-

tema.

MYHRENE GÅRD
Mer enn 30 medlemmer kom til Myh-
rene denne dagen. Første del av pro-

grammet var ett foredrag om skjøtselen

av jordgreenene og områdene av Mag-

nus Myhrene. Jordprofiler ble studert

og banen besiktiget. Etter dette ledet

Daglig Leder en diskusjon rundt green-

keeperens ansvar for skjøtselen på an-

legget, rammer for drift og hvordan

disse skal settes.

RANDABERG GOLFKLUBB
16 personer mØtte frem og temâ Yar

greenkeeperens ansvar. Forsamlingen

var enige i at grenkeeper har et gan-

ske stort ansvar, og det ble også belyst

hvordan bristen mellom greenkeeper

og klubbens ledelse er alvorlig. Det ble

besluttet å sende et brev til styret i alles

klubber som skal belyse viktigheten av

at greenekeper har samme rettigheter

og muligheter som resten av samfun-

net- det være seg retten til videre og et-

tenrtdanning, og ha ansvat respekt og

tillit i forhold til sine kunnskaper.

Nordisk golfturnering
Nordisk Ã.rt.rrk"p i golf for greenkeepere ble avholdt i København 18 og 19 september. Uttaket av det norske

landslaget ble gjori med bakgrunn i NGA mesterskapet 2013. Det ble en 2.plass. Om to år er det Finland sin tur

til å arrangere Nordisk Mesterskap.

NGA stilte med følgende lag:

Inge Ullestad ( Stavanger GK ), Glenn Hanasand ( Sola GK ), Magnus Myhrene ( Hurum GK ), Ole Kristian

Raa ( Sotra GK ), Morten Johannessen ( Vestfold GK ) og Kjetil Anderssen ( Bergen GK )
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Ir¡nterforberedelser
Været om vinteren kan vi ikke gjøre
noe med, men vi kan gjøre en del for
å forberede gresset på vinteren.

Gjødsling
I høst er det startet et stort forskn-
ingsprosjekt for å finne hva som er
optimal høstgjødsling. Inntil vi får
resultatene derfra må vi støtte oss til
erfaringer og teorier. Gressplanter
forbereder seg på vinteren ved å pro-
dusere mye sukker og proteiner. Suk-
keret er viktig nistepakke, men noen
sukkermole$er hjelper også med til
å øke frosttoleransen i cellene. Også
proteiner dannes spesielt for å hindre
at vannet fryser inne i cellene. Nitro-
gen er viktige byggesteiner i proteiner.
Derfor må plantene ha tilstrekkelig
nitrogengjødsel urover høsten. Gjød-
slingsanbefalingen er enkel. Fort-
sett å tilføre nitrogen og alle andre
næringsstoffer regelmessig slik at du
holder plantene grØnne helt fram til
frosten kommer.

Lufting
Om det skulle bli et isdekke vil lufc
mengden under isen og temperaturen
være avgørende for hvor lenge gresset

overlever. Mye luft i jorda er et resultat

Au: Agnar Kualbein

av god dressing og skjøtsel gjennom
mange å¡ men jeg anbefaler at ved-
likeholdet avsluttes med en god luft-
ing, gjerne solide pinner med brekk
(Vertidrain). Det kan ikke redde en
situasjon der smeltevann siger ned i
greene, fyller alle porer og fryse¡ men
dersom hullene når ned til den delen
av greenen som ikke er frosset, vil det
kunne fä noe vann gjennom greenen i
løpet av vinteren.

Dekking
Det ble gjort forsøk på 1990-tallet
som konkluderte med at dekking med
duker ga så ulike resuftater at det ikke
kunne anbefales. Fra20ll til2014 er

det gjort forsøk på tre golfbaner der
konklusjonen er at dekking ga bedre
vinteroverlevelse de fleste åra. Det ble
forsøkt både tett plast, plast oppå et
lag med luft og en duk som holdt van-
net ute men luft igjennom. Det siste

var kanskje å foretrekke, men prisen
var høyere. Det var overraskende for
meg å se at dekking med tett plast,
som holder smeltevann ute, også ga

bedre vinteroverlevelse. Det henger
nok sammen med det jeg skrev i for-
rige avsnitt. Plasten hindrer vann å

fylle alle porene i greenen. Da blir

det nok luft til at gresset kan overleve.

Men dekke kan lett gi mer soppskad-
er. Derfor er det viktig å sprøyte mot
snØmugg.

Sprø¡ing
Midlene Delaro eller Stratego kan
sprØytes i løpet av oktober, mens
plantene fremdeles er i vekst, men det
er resultater som ryder på at midlene
også har effekt om de brukes seinere.

NGF har fått en ofÊlabel godkjen-
ning på bruk av Acanto Prima. Dette
middelet kan brukes som de to andre,
men ble egentlig søkt godkjent for å

bekjempe brunflekk på krypkvein-
sgreener. Se veiledning på NGF sin
hjemmeside før sprøyting med Acan-
to Prima.
Syngenta har søkt om godkjenning
for Medallion, som er et godt middel
å bruke etter at veksten er avsluttet,
men når dette skrives er det ennå ikke
kommet noe svar på søknaden.

Om du har tunrapp er det svært viktig
äsprøyte mot sopp, men også kvein og
rødsvingel kan angripes av snømugg
når forholdene ligger til rette for det.
Det ofte de tørreste delene av greenene

som angripes mest, for eksempel der
sand er slått inn fra en greenbunker.
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Hva skjer når driftsbudsjettet på golfba-
nen reduseres? Spørsmålet er aktuelt for
mange nå. Planene for 2015 skal legges,

og den gode sesongen som mange golÊ
klubber hadde i 2074, førte ikke til mer

inntekter, men kanskje til økte drifts-
kostnader fordi sesongen ble lang.

Her er en enkel modell som kan hjel-
pe greenkeeper og styre til å forstå hva

som må skje når økonomien strammes

dl. Den er laget av Mark McKinney
som er Golf Course Superintendant i
California.
En triangel er en likesidet trekant.
Og poenget er neitopp at denne trekan-

ten alltid må være likesidet, ellers blir det
konflikter og misnøye.

Thekanten har tre hjørner. I det ene hjør-
ner srår agronomi. Det er et uttrykk som

vi knytter til sunne vekstmedier og friske

gressplanter. Greenkeepere vet hva som

skal til for å holde kontroll på gjødsling,
vanning, filt og sjukdomme¡ men ikke
alle golfere forstå hvor viktig det er å

dresse eller g1øre andre tiltak for at gres-

set skal overleve.

Presentert på Golforurr au Agnar Kualbein

Presentasjon er et uttrykk som ikke alle

golfldubber bruker, men alle golfere er

opptatt av dette. Det betyr at banen er

riktig satt opp med tanke på hull- og

teeplassering, avstandsmerker. Men det

beryr også at bunkere er raket, at det er

ryddig og rent, at klippelinjer er tydelige

og at busker ikke har fått vokse foran tee.

Utfordringen oppstår når budsjettet re-

duseres. Medlemmene kan forvente at

dette ikke fär konsekvenser for banen (se

figur A), men det må det. Ellers blir det

ikke et triangel.

Greenkeepere, som ser de alvorlige
konsekvensene av å slutte å dresse, vil
som regel prioritere agronomi framfor
presentasjon (figur B). Dette skaper

misnøye hos golfere, og noen styrer vil
winge banemannskapene til <fortsatt å

stelle bunkere hver dag, for å opprett-
holde den fine presentasjonen av banen
(figur C).

Poenget med denne lille artikkelen er at

greenkeeper og styret sammen må de-

finere hvilke konsekvenser det får når

budsjettet reduseres, og plassere triange-

let på riktig plass (kanskje er D et kom-
promiss). Bare når styret har bestemt

konsekvensene av et budsjettkutt, kan vi
unngå at greenkeeper kommer i klemma

mellom forventninger og muligheter.

Konsekvensene av budsjettreduksjonen
må kommuniseres rydelig til medlem-

mene slik at de forstår at det er en sam-

menheng mellom klubbens økonomi og

den banekvaliteten de kan få.

Agronomi

A

Budsjett Presentasjon

Agronom¡

B

Budsjell Presentasjon

ABronom¡

c

Budsiett Presenlasjon

Agronomi

D

Agronomi

Budsiett Presentasjon

MAIIK McffNlìrtr Øolf couse supeilnten¿ent" Del Poso Counuy Club lnSoæømcnto, Cotû,

O¡e¿r¡.Se¿t o¿ R¿cordVol. 51 (191 Septernbë¡2Û,20L3
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Daglig Leder Clas Gunnarson er pros-
jektleder for renoveringen og rapporter-
er til sryre for Haga golf AS. Hovedop-
pgavene til prosjektleder er å bestemme
arbeidsform og arbeidsfordeling, sikre
god kommunikasjon og føIge opp
arbeidet til banearkitekt Johan Ben-
estam. Banesjef på anlegget er Håkan
Nilsson som har arbeidet på Haga siden
banen sto ferdig bygget. Håkan har god
kjennskap til anlegget og kunnskap
om ombygging. Med i teamet er også

Gavin Jagger assisterende banesj ef.

Haga golfbane ble bygget med ambis-
joner om ävære et komplett golfanlegg
av meget høy kvalitet. Anlegget inne-
holder 27 hulls golfbane med par på
hhvTI-72 og73 sIag. Haga har også en

t hullsbane og et treningsanlegg. Banen
äpnet i 2003,
Banekvaliteten har ikke samsvarr med
medlemmenes forventninger og banens

tilstand har forverret seg de siste årene.

Hua gjordz styret i Høgøþr åfinne ut huillee

tihaþ som måxe gjøres, spør jeg DL i Hagø?

Haga valgte å foreta en ekstern tilstand-
srâpport av banen. Rapporten beskriver
flere sentrale utfordringer og problemer
for Haga. Banen er feilkonstruert med
manglende og feil drenering. Man-
glende drenering kombinert med dårlig
jordsmonn har ført til negativ uwikling
av både greener og fairways. Flere green-

er er også planlagt feil i forhold til sollys.

Haga har innhentet vurderinger fra fem
andre spesialister / golfbanearkitekter
som kommer til samme konklusjon
som Bioforsk, at banen må renoveres

for å kunne gi medlemmer og kunder
en kvalitetsbane.

Huordan blc ørbeidzt med å uelge ut dr hull
som sbulle gjennlm en totøl renouering gjort?

Det ble gjort i diskusjon mellom DL,
banearkitekt og Håkan. Etter hvert
som renoveringen har blitt gjennom-
ført har DL, Hakan og Gavin videreut-

Au: Mari Myhrene

viklet planene. Konkrete endringer har
blitt forank¡et hos banekomite og ba-

neafütekt.

Huordan har bønesjef og mannsbapet løst

ombyggingen arbeidsmessig i tillegg til or-
diner drifi?
Gavin Jagger var ansvarlig for renover-
ing av blå døyfe i år og Håkan har hatt
ansvaret for ordinær drift av gul og rød.
Håkan har dog vært meget delaktig i
diskusjonene om blå sløyfe.

Huordan har du þommunisert dette ut til
medlemmene så langt?

Jeg har hatt en medlemsundersøkelse
i forkant av prosjektet. Samtlige man-
dat, prosjektplaner etc er lagt ut på våre

hj emmeside¡ http: //wwwh agagolf .no I
haga-baneprosjekt

I tillegg har jeg videofilmet hele pros-
jektet og lagt inn kommenrarer som jeg

legger ut på websidene. Vi oppdaterer
også ukentlig bilder og sender medlem-
sinfo. \/i innkaller ogsâ2-3 ganger i året

til informasjonsmøre.

er det mye stein som skaper utfordring-
er. Resultatet blir derfor at drenering
ikke blir lagt så dypt som vi ønsket.
Lay-out messig så blir det kjempebra
og det nye greenene ser meget bra ut.
Medlemmene er meget happy så langt.
]¡ret 2014 har vært en suksess med god
økonomi og fornøyde medlemmer.

Håkan Nilsson har arbeidet på Haga
helt siden banen sto kla¡ og er svært

fornøyd med å kunne være en del av

ombyggingene som har vært et tema i
mange är. Haga har tre greenkeepere på
heltid, Håkan, Allan, og Gavin. I tillegg
arbeider det en mekaniker på heltid. Om-
byggingene er krevende, og han kan for-
telle at banemannskapet kjenner at det er

mer arbeid enn kun normal drift. Reno-

veringen er planlagt over tre å¡ og de er

allerede godt i gang med å ferdigstille en-

dringene på blå sløyfe det første aret.

Godt byggemateriale i form av vekst-
masser og sand er helt avgjørende for
resultatet. Et dreneringshjul, en 14

Dere har ualgt å gjøre selue ombyggingen

med eget manrusÞap, þøn du fortelle litt
om huorfor?

Gavin har 8 års erfaring med ombyg-
ging og etablering av nye baner. Vi har
også fatt inn en shaper som har jobbet
med Gavin tidligere. Både jeg og Hå-
kan er over gjennomsnittet interessert i
baneuwikling. Vi har kjøpt inn grave-

maskin og dumper og har det meste

som behøves for å håndtere dette aleine.

Hovedpoenget var dog å få det billigst
mulig. Når vi gør det selv er vi heller
ikke avhengig av været, hvilket hadde
vært en utfordring med entreprenør.
Ombyggingen skal gå over 3 år, dere er

nå inne i første år - hva har vært den
stØrste utfordringen i å¡ og hvordan
tror du de to neste årene vil bli for klub-
ben? Største utfordringen er drenering
ettersom vi ønsker å ødelegge gammel
drenering i bunn av bunker. I tillegg

( 
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tonns gravemaskin, er noe av det som

mØter meg på Haga en ettermiddag i
oktober. Hakan forteller at selve pros-

essen med å velge ut hvilke3 hull som

skulle bygges om på den første t hulls

delen av banen har vært relativt enkel.

Sammen med Daglig Leder , Arkitekt og

Nestleder har tidligere års erfaringer, sol

og vind forhold og udorming vært med

å bestemme utfallet. Høsten 2014 skal.

avgjørelsene for hvordan ombyggingen

av de neste t hullene skal gjøres tas.

Håkan oppsummerer at det hittil i 2014

har blitt drenert l0 000 meter på fair-
way, 29 nye bunkere er gravd ut, og

18 bunkere er fylt igjen. Det er bygd 3

nye greenområder, og 2 nye utslag. En

damm har fått ny utforming med sten

langs kanten, og rensing av 3 andre

dammer er utført. Det er bygd noen nye

veie¡ og 3 nye bekker er laget.

Bunkerantallet skal ned, de skal ligge

mer stategisk. Bunkerne renoveres etter

den gamle metoden, med sandmateriale

oppå jord og leire. Fairwayene som er

nydrenerte fungerer godt overflaten blir
fortere tØrr, og de nysådde greenom-

rådene ser riktig fine ut. Håkan ønsker

seg en rulle til ä kjøre over såbedet på

nysådde greener slik at spiringen blir je-

vnere. Gravemaskinen som er innkjøpt
er gull verdt, det hadde ikke vært mulig
å gjennomføre arbeidet uten, en mindre
graver har blitt leid inn for å drenere i
bunnen av greenene.

Grønt AS leverer alt av sand og vekst-

masser. Egil Andersen, sandansvarlig

i Grønt er opptatt av at brukeren skal

ta egne prØvef ay sand og vekstmasser.

Håkan forteller ar de følger USGA stand-

arden for oppbyggingen av greener, og tar

egne prøver av alle masser som benyttes.

Det er ikke alltid arkitektens planer er

forenelig med grunnforholdene. Om-
byggingen på hull 9 fikk en ny vending
etter at det kom frem grunnfell i bak-

kant av green, som trolig ville påvirke

dreneringsevnen av greenen. Saken løses

ved at arkitekten ringes, og greenens

utforming endres slik at den blir let-

tere å stelle. Håkan beskriver at det tas

egne avgjørelser på stedet, i dialog med

arkitekten- og dette fungerer godt.

Planleggingen av ombygging av hull 1,2

og7 i 2015 står for tur i disse dager. Det
blir nok et år med mange arbeidstimer

for teamet på Haga.

stDE 27



\Za
tll
u-l
æ
u-l

=
6 Tunrappgreener på Kf ekstad

Vi er en klubb med et lite budsjett og vi
tenker enkelt. Vi handler kanskje stikk
i strid med alt vi har lært, men vi opp-
når det som er målet: Fornøyde golfere.
Vi vanner og gjødsler litt for mye, og
får det gresset vi fortjener: Tunrapp.
Men den tunrappen vi har nå er ikke
den samme som da vi startet opp for
en mannsalder siden. Den er finbladet,
tett, tåler utrolig mye og gir god ballrull.
De siste fem åra har vi heller ikke hatt
mye vinterskade. Tunrapp er en utrolig
tilpasningsdyktig plante.

Det hele startet med kraver om god
ballrull. Det er ikke mulig fa en blan-
ding av tunrapp og rødsvingel rask uten
å klippe lavt. Så vi klippet lavere. Men
klippehøyden på Kjekstad må tilpasses

de 4-5 push up jordgreenene vi har. De
er så våte og myke at det ikke er snakk
om å bruke noe annet en singelklipper.
Og når det er vått må vi stille opp klip-
pehøyden for ikke å skalpere. Vi snakker
om en ldippehøyde mellom 3 og 4 mm.

Måten vi steller greenene på er ganske

spesiell og basert på at golferne vil spille
golf om våren. Thadisjonelt har vi hatt
forholdsvis lite spill i juli (men siste året
har vi hatt mye spill da også). Derfor tar
vi det meste av det mekaniske arbeidet
midt på sommeren.

Om våren starter vi med å legge en lett
akrylduk så snart snØen er borte. Vi
bruker armeringsjern til å holde duken
på plass. Det er billig og greit. (Vi løfter
gjerne en deljern om våren, skyterJohn
inn med et smil. For det er så brysom
når duken henger i tretoppene). Hvor
lenge duken ligger? Det er der srore
spørsmålet. Vi tar ikke duken av og
på. Den dagen vi tar av, så er det for å

klippe greenene og åpne banen straks.

Det verste vi vet er soppflekker. Det
skaper ujenvheter. Helt døde greener er
egentlig OK. Det ruller det veldig godt.
Vi gjødsler godt helt fra første uke, og
klipper helt ned så langt vi kommer.

Målet r å få raske og jevne greener med
en gang banen åpner. Vi dresser ganske

mye for å jevne ut forskjeller mellom
dødt og levende gress. De siste åra har
tunrapp overlevd godt hos oss. Vanske-
lige fekker lapper vi inn med gress fra
nurserygreen. Den er en blanding av alt
mulig. Vi sår med Felleskjøpets green-
blanding (rødsvingel og engkvein) +

57o 'Penncross' krypkvein. Det kan se

ut som en sjakkbrett, men fargeforskjel-
lene forsvinner når vi gjødsler godt.
Gjødselprogrammet har vi kjørt likt år
etter år. Vi gjødsler hver mandag, an-
nenhver gang flytende og granulert An-
derson l3-2-I3 eller 8-0-16. Vi blander
vår egen flytende gjødsel i en gammel
melketank (se bilde). I tusen liter vann

Au: Agnar Kualbein

John Anclersen og Per Gunnar Dagslet har lart seg å stelle tunrapp slik at golfere erfornryd. De gjør
det på sin egen måte og ut fa de foratsetningene anlegget har.

Etter en regnuarsdag i oþtober sarþler det godt n,âr jeg nåÞÞer på en udrenert, su?ertett, irrgrønn og

mlth tunrappgreen B. Det settes spor, rnen detet er en green som greenkeeper aldri har problemer med.
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En tidligere melþetanþ giør det enþelt å blande

fltende gjødsel selu au produhter som selges til
ueksthusgartnerne i Lier.

tØmmer vi tre sekker Multi K og to
sekker Calcinit + litt flytende fosfor og

mikronæring fra Norgro (det er de som

leverer til veksthusa i Lier). Dette sprer

vi pä 29 greener.

Vi bruker +l- 3.2 kg N pr 100 m2 i
året. De siste åra har det blitt mer igjen

på lager ved slutten av sesongen, så vi

gjødsler nok mindre enn fØr, men hyp-

Plgere.

Det vannes hver natt. I sommer, da det

var skikkelig varm i to uker, gikkJohn
og skrudde på vanning når spillerne

forlot greenen en gang midt på dagen.

(Jeg sto på lang avstand med f ernkon-

trollen, forklarer John) Det forstyrrer

spillet, selvsagt, men i sommer var det

kanskje det som gjorde at vi ikke fikk
problemer med antraknose slik mange

andre fikk.

Vi bruker som sagt sommeren til meka-

nisk vedlikehold. Fire ganger hullpipe-
lufting med små piper. Så dresser vi med

sand iblandet vår spesielle frøblanding.

Vet ikke om vi har noe igjen for det,

men så har vi i hvert fall sådd noe. Det
spirer i hullene, men om det er sådd frø

eller tunrappfrø er ikke så godt å si. Vi
finner igjen roser med krypkvein, grov-

bladet 'Penncross', særlig på de tørreste

områdene av jordgreenene. Men på de

nye sandgreenene finner vi litt av de va-

rige gressartene over det hele.

Når tunrappmatta blir skikkelig tett og

frodig vertikalskjærer vi med nthatcha-

way-aggregarerr. Det tynne blader som

sitter tett. Da får vi liksom høvlet matta

jevn og fin.
Fra slutten av august må vi sprøyte

mot sopp, og det må vi gjenta hver

3-4 uke. Det blir altså opptil 4 ganger

sprøyting om høsten. Vi sprøyter bare

greenene og når det gjelder midler må

vi støtte oss litt på jordbruket for å ha

noe å veksle på. Uwalget er for dårlig til
golfbaner ennå. Vi mener at vi ser sopp

først i kvein, ikke på tunrapP, og på de

tørreste stedene på greenene. Det stem-

mer ikke helt med læreboka, men slik

er det. Det er alltid samme greenen som

får soppangrep først, legger John til. Ja,

sier Per Gunna¡ og på putting-greenen

er det på et område som tidligere hadde

tørkeskader.

Hos oss er det alltid åpent. Før gikk

vi rundt og var nervØse og åPnet og

stengte banen når det var vått. Nå lar vi

golferne komme. Tirnrapp er en robust

plante. Når den får nok vann og g1ød'

sel, så klarer den seg godt. Mange ten-

Head greenkeeper Per Gunnar Dagslet,

52 àr. Bor på småbruk nær banen. Ble

engasjert av Hans Rype som var aktiv ved

oppstart av NGA. Hans kom og skulle

låne et skjær til trakroren. Han fortalte at

han trengte folk på banen. Det var i 1989

da 18 hull sto ferdige. Nä har han vært på

Kjekstad en mannsalder (25 år). Han har

også vært styremedlem i NGA.

ker litt for komplisert. Som fagpersoner

sä gjør vi nok alt feil, men det er ikke så

nøye nãr kundene er fornøyd.

Vinterstell? Vi må følge med hele ti-
den. Særlig rundt jul. Sier værmeldinga

at snØen kan bli til slaps, må vi ut å

ferne snøen mens det ennå er mulig'

Sørpe som fryser tidlig på vinteren er

det verste. Banen ligger mellom 130

og 190 meter over havet. Det betyr at

snøgrensa ofte er her på Kjekstad. Ved

påsketider er det å brøyte igjen. Filo-

sofien er ã g1øre vinteren så kort som

mulig. Brøyteskjæret som er uwiklet for

kunstgress av Tor Mjøen fungerer godt

på greener også. Men det blir noen ska-

der. Da er det godt å ha egen nursery-

green å hente fra. Det vanskeligste etter

en vinterskade kan være alger. Da spirer

ingenting, selv ikke tunrapP. Det eneste

som kan h;elpe er å gå med jernriva og

være brutal. Men det er mye arbeid.

Om sommeren er vi 6 mann. Vi er nå

to på heltid.

¡,

):

GreenkeeperJohn Andersen er 63 àr og

sauebonde på si. Han er agronomutdannet,

men jobbet lenge i bygningsbransjen med

glassfasader. Da arbeidsgiver gikk konkurs

ble han tilbudt jobb på Kjekstad selv om

han ikke ante hva en green var. Nå har han

værr der i 20 âr.
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Medallion TL beskytter gresset ivinter

Kontaktmiddelet Medallion TL ble ny-
lig godkjent for bruk i det norske mar-
kedet, og det er godt nytt for norske
greenkeepere.

Nøkkelfaktorer for riktig valg av sopp-
middel er jordtemperarur og mengden
av kJippet gress. Ettersom veksren av-
tar på senhøsten og vinteren kommer
er Medallion TL det beste alternativet
for å beskytte gresser mot sykedommer i
blad og thatch.

Medallion TL er et nyft og spennende
soppmiddel som virker raskt. Middelet
har vist seg å gi eksepsjonelt langvarig
besþttelse mot fusarium.

Forsøk har vist at Medallion TL raskt
binder seg til vokslaget på bladene, noe
som resultere¡ i at det er motstandsdyk-
tig mot regn innen én time. Medallion
TL skaper et besþttende skjold rundt
bladene, og skåner dem for effektene av
regn og snø. Den aktive prosessen fort-
setter under snøen.

Det er viktig å bruke soppmiddel pre-
ventivt i perioder med høy sykdoms-
risk for å beholde kvaliteten på gresset.

Medallion TL er inspirert av naturlige
soppmiddel som består av bakterier i
bakken. Middelet regulerer uwalgte
sykdomspatogener som angriper gress,

men lar mikrober med andre strukturer
være uberørt.

Nå når vinteren er på vei, vil Medallion
TL være en viktig del av behandlingen
for alle typer gress.
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INNKALLING
Arc-øte i NGA' SPANIIA

Torsdag 8 ianuar 2Ol5

A.

B.

Valg ay mØteleder og referent samt to personer

til ã underskrive Protokollen
Godkjenning av dagsorden

B.h"ádling á,, ,.gt,kap og styrets årsberetning

Valg av president og styremedlemmer

Valg av valgkomitè

Valg av revisor

F"rIr.tt. kontingenter for kommende är

H. Vedta budsjett

Wlþomrnen!
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Returadresse:
Norwegian G reenkeepers Association
Myhreneveien 28
3483 Kana - Holmsbu

7¿

è

NOFGE

$'z

CRØNT AS

TOTALLE\¿ERAND Ø R AV D RIFTSMID LER
TIL\¿EDLIKEHOLD OG

BYGGING AV GOLF- OG FOTBALIANLEGG

Espen Bergmann - Mobil: 46 4179 09
Epost: espen.bergmannpfelleskjoper.no

Egil Andersen - Mobil: 90 62 BB 4l
Epost: Egil. Martin.Andersenpfelleskj opet. no

Th þontaktfor en hyggelisfosprøt!

CRØNTAS
Sals ðv drifßmld¡er oq rSdgivning lnnen alt õv grontônteqg

At àv dnfsñid,er ùl byqqrnq oq !ed¡i\ehotd ôv gottu¿ne,,
fotballbañer oq koñmañále õq -pnvãrê 

9roñr¿ntFqq
Din naluil qe lever¿ndor av dr¡ftsmidler tit grønta¡teqq

D¡n partner - når kval¡tet teller


